
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 658, de 03 de novembro de 2022 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 189/2022, alterado pela 

Portaria nº 615/2022, publicados, respectivamente no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 07 e 18/10/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº 641/2022, 

que homologa o Resultado Final do Processo Seletivo de discentes regulares dos 

Cursos de Licenciatura da Uesb, para atuarem como Residentes Bolsistas e 

Voluntários para o Programa Institucional de Residência Pedagógica da Uesb – 

RP/Uesb.  

 

Parágrafo Único - O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria.  

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 641/2022(*) 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

RESIDENTES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UESB EDITAL 

189/2022 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR FÍSICA/BIOLOGIA 

 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Biologia  

1.  Bruno Ribeiro Silva 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Daniela Rosa dos Santos 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Cleiton dos Reis Guimaraes 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Tayase Natania Paiva Carvalho Teixeira 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Luisa Lacerda Leão Silva 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  Richardson Ribeiro Santos 6º Lugar CLASSIFICADO 

7.  Janine Ranielle Bahia de Miranda Sousa 7º Lugar CLASSIFICADO 

8.  Flavia Santos Vieira Novaes 8º Lugar CLASSIFICADO 

9.  Ramon Teixeira de Almeida 9º Lugar CLASSIFICADO 

10.  Leandro Silva Santos 10º Lugar CLASSIFICADO 

11.  Taíla Maíra Santos Sousa 11º Lugar CLASSIFICADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

12.  Georgia Cristina Gonsalves Fernandes 12º Lugar CLASSIFICADO 

13.  Sulamita Santos Ribeiro 13º Lugar CLASSIFICADO 

14.  Graciele de Jesus Santos 14º Lugar CLASSIFICADO 

15.  Renata Porto Souza Lopes 15º Lugar CLASSIFICADO 

16.  Aline da Silva Sousa 16º Lugar CLASSIFICADO 

17.  Margarida Pereira dos Santos 17º Lugar CLASSIFICADO 

18.  Kerenn Bastos Santos 18º Lugar CLASSIFICADO 

19.  Ana Érica Miranda Meira 19º Lugar CLASSIFICADO 

20.  Michele Paterson Oliveira Freitas 20º Lugar CLASSIFICADO 

21.  Victor Santos Souza 21º Lugar CLASSIFICADO 

Física  

1. Eloiza Alves de Oliveira 16º Lugar CLASSIFICADO 

2. Marcos Augusto Santos Almeida 17º Lugar CLASSIFICADO 

3. Felipe Santos Vieira Novais 18º Lugar CLASSIFICADO 

4. Daniela de Jesus Souza 19º Lugar CLASSIFICADO 

5. Álicy Pedroso de Jesus 20º Lugar CLASSIFICADO 

6. Rafael Moraes Libarino 21º Lugar CLASSIFICADO 

7. Tiago Bastos dos Santos 22º Lugar CLASSIFICADO 

8. Lucas Martinho Bicalho Belo 23º Lugar CLASSIFICADO 

9. Ana Julia Marques Novais 24º Lugar CLASSIFICADO 

10. Bruno Martins Ferreira 25º Lugar CLASSIFICADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 

11. Brenda Moraes de Oliveira 26º Lugar CLASSIFICADO 

12. Darlan Silva Santos 27º Lugar CLASSIFICADO 

13. Rui Dantas Leite Filho 28º Lugar CLASSIFICADO 

14. Samuel de Oliveira Santos 29º Lugar CLASSIFICADO 

15. Reinaldo Moreiria de Aquino Junior 30º Lugar CLASSIFICADO 

16. Maria Raphaella Santos Azevedo 31º Lugar CLASSIFICADO 

17. Murilo Rocha da Silva 32º Lugar CLASSIFICADO 

18. Ana Clara Santos de Carvalho 33º Lugar  CLASSIFICADO 

19. Samuel  Fernandes Carvalho 34º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Franciele Caires Silva 1º lugar CLASSIFICADO 

2.  Gerfferson Moreira de Novaes Santos 2º lugar CLASSIFICADO 

3.  Samille Evangelista Oliveira 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Horrana Quetile Santos Pinto 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Hellen Oliveira Santos 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  Luan Rocha dos Santos 6º Lugar CLASSIFICADO 

7.  Lauro do Carmo Pereira 7º Lugar CLASSIFICADO 

8.  Ricardo Vieira dos Santos Dias Filho 8º Lugar CLASSIFICADO 

9.  Taís Castro Alves 9º Lugar CLASSIFICADO 

10.  Sueli dos Santos Ribeiro 10º Lugar CLASSIFICADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Republicação do resultado do núcleo de matemática após interposição de recurso.  

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  MATEMÁTICA 

11.  Erika Silva Damasseno 11º Lugar CLASSIFICADO 

12.  Isac Silva de Oliveira 12º Lugar CLASSIFICADO 

13.  Caroline Torres de Andrade Santana 13º Lugar CLASSIFICADO 

14.  Nilo Almeida Ribeiro 14º Lugar CLASSIFICADO 

15.  Welington Almeida Rosário 15º Lugar CLASSIFICADO 

16.  Elizu Costa dos Santos 16º lugar CLASSIFICADO 

17.  Felipe Ferraz Santos 17º lugar CLASSIFICADO 

18.  Elizabeth Gomes Moura 18º lugar CLASSIFICADO 

19.  Ilara Santos Lemos - DESCLASSIFICADO 

20.  Laís Libarino Vieira - DESCLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

SITUAÇÃO RESULTADO O 

RECURSO 

1.  Paulo Ricardo Pereira Santos Silva 1º Lugar CLASSIFICADO -- 

2.  Alexandre Silva Andrade 2º Lugar CLASSIFICADO -- 

3.  Matheus de Jesus Ferreira 3º Lugar CLASSIFICADO -- 

4.  Jessica Barbosa Pessoa 4º Lugar  CLASSIFICADO -- 

5.  Naiara de Brito Viana 5º Lugar CLASSIFICADO -- 

6.  Bruna Lais Hinterholz Kopsell 6º Lugar CLASSIFICADO -- 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

(*) Republicado pela Portaria nº 658/2022. 

7.  Luisa Ramos de Almeida Gottschall 7º Lugar CLASSIFICADO -- 

8.  Maria Fernanda de Almeida Lima 8º Lugar CLASSIFICADO -- 

9.  Hermínia Laura Amaral Santos 9º Lugar CLASSIFICADO -- 

10.  Gabriela França Lacerda 10º Lugar CLASSIFICADO -- 

11.  Luan Trindade Brito 11º Lugar CLASSIFICADO -- 

12.  Diogo Silva Andrade 12º Lugar CLASSIFICADO -- 

13.  Anna Carolina Alcântara Melgaço 13º Lugar CLASSIFICADO -- 

14.  Breno Viera Souza 14º Lugar CLASSIFICADO -- 

15.  Karen Mendes Santos 15º Lugar CLASSIFICADO -- 

16.  Marcos Paulo Pimenta Argolo 16º Lugar CLASSIFICADO -- 

17.  Laura Gomes Fonseca Oliveira 17º Lugar CLASSIFICADO -- 

18.  Diogenes Santana da Silva 18º Lugar CLASSIFICADO -- 

19.  Brenda Souza da Silva 19º Lugar CLASSIFICADO -- 

20.  Lucas Cardoso de Souza 10º Lugar CLASSIFICADO -- 

21.  Ana Caroline Novais dos Santos  21º Lugar CLASSIFICADO -- 

22.  Rebeca Silva Chagas Pessoa 22º Lugar CLASSIFICADO -- 

23.  Tiago Luz Ribeiro Souza 23º Lugar CLASSIFICADO INDEFERIDO 

24.  Bianca Oliveira Gomes 24º Lugar CLASSIFICADO -- 

25.  Ronald Pereira Dias 25º Lugar CLASSIFICADO -- 


